
平成 26年 11月吉日 

 平成 26年度第 3号 

福祉協議会だより         

 

鮮やかな紅葉の候となり、皆様にはお元気でご活躍のこととお喜び申し上げます。 

日頃は福祉栄養士協議会の事業へのご支援とご協力を賜り深謝いたします。 

平成 26年 4月に「日本人の食事摂取基準 2015年度版」が厚労省より公表されました。先日、10

月 18・19日に平成 26年度全国福祉栄養士研修会が開催されましたが、そこにおいて「日本人の食

事摂取基準 2015年度版の活用」をワーキングリーダーの佐々木敏先生からご教授頂きました。加え

て、先日連絡網でもお知らせいたしましたが、「日本人の食事摂取基準 2015年度版の活用」が厚労

省主催にて全国 7 か所で開催される事や栄養日本の特集で『新たな「日本人の食事摂取基準 2015

年度版」を理解し活用する』が連載される等「食事摂取基準」を理解し活用する事が求められてい

ます。2015年度版総論を読み込んでおく事によって来年４月から栄養管理ができるように今から準

備を行いましょう。 

また、児童では「児童の食塩摂取量」に関する調査研究を実施する事になり準備をしている所で

す。児童施設で勤務されている会員にご協力頂く事になります。こちらもよろしくお願い致します。 

全国研修会の模様はホームページをご覧ください。 

 

【お知らせ】 

＜ファーストステップ研修を終了された方へ＞ 

福祉職域事業部で実施している専門研修の中堅者研修Ⅰは「食事摂取基準の総論と活用」です。

2015年度版を正確に理解する為にも是非受講して下さい。平成 24年度までに中堅者研修Ⅰを終了

された方も再度受講される事をお勧めします。 

今年度の開催は東会場③ 平成 26年 11月 1日（土）・2日（日）熱海ニューフジヤホテルのみと

なっています。 

※申し込み等詳細は（公社）日本栄養士会のホームページをご覧ください。 

  

※福祉協議会だよりは徳島県栄養士会ホームページ福祉協議会のコーナーに掲載しています。

新しい情報が入り次第更新いたしますのでご覧ください。  


